
Città di 
Cologno Monzese

Area : SERVIZI SOCIALI
Servizio: ADULTI, ANZIANI, PROTEZIONE GIURIDICA

DETERMINAZIONE N° 1030 del 16/10/2020 REGISTRO GENERALE

Oggetto ASSUNZIONE  DELLA  SPESA  NECESSARIA  AL  RICOVERO  DI  ANZIANA 
INDIGENTE PRESSO  ISTITUTO  C.A.S.A.  DEGLI  ANGELI  IN  VARZI  (PV)  – 
PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2020

La Responsabile Del Servizio

Premesso che:

·         tra  le  funzioni  fondamentali  dell'area  adulti/anziani  rientrano  quelle  del  sostegno  alla 
domiciliarità  e alla fruizione degli  spazi di  vita cittadina,  privilegiando,  ove possibile,  il 
mantenimento a domicilio per ritardarne il più possibile il ricovero in istituto, e, qualora ciò 
non sia possibile, intervenendo a sostegno del ricovero in struttura;

·         con determina 708 del 20 luglio 2020 è stato preso l’impegno n.158378 di €2.873,40 per 
il ricovero della signora D’O.M. dal mese di luglio al mese di dicembre presso la struttura 
Casa Famiglia Mirko Tagliani di Fabbrica Curone (AL), struttura che è stata chiusa a fine 
agosto 2020 e conseguentemente l’ospite è stata trasferita presso una nuova struttura nel 
comune di Varzi (PV) denominata “C.A.S.A. DEGLI ANGELI DI SACCARDI ANGELA”  
vicolo alle Scuole, 3 27057 Varzi (PV) P. Iva 02732260183;

·         per garantire il pagamento degli oneri del ricovero nella nuova struttura residenziale della 
signora  D’O.M. per  il  periodo  settembre  -  dicembre  2020,  si  è  rideterminato  l'impegno 
158378 di € 957,80 n. det 708  - capitolo 12031.03.0030 “Spese ricovero anziani in istituto” 
del bilancio 2020/2022, Esercizio 2020 e si assume un nuovo impegno;

·        sono rimaste invariate le condizioni socioeconomiche della richiedente;

Ritenuto, pertanto di: 

• rideterminare il precedente impegno 158378 in €957,80 relativo alla determina 708 del 2020 
sul capitolo 12031.03.0030;

• di impegnare la somma di € 1.915,60 a favore della struttura C.A.S.A. DEGLI ANGELI DI  
SACCARDI ANGELA” dove è adesso ricoverata la signora D’O.M. di cui all’allegato A al 
presente atto, di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy, per utenti in carico ai 
Servizi Sociali da diversi anni a causa di difficoltà socio–economiche e importanti fragilità 
sanitarie,  imputandola  al  capitolo  12031.03.0030 “Spese ricovero anziani  in istituto”  del 
bilancio 2020/2022, Esercizio 2020;

Preso atto che non sussistono ipotesi d’interferenza parentale, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) 
della  Legge  190/2012,  né  risulta  sussistere  alcuna  situazione  di  conflitto  d’interesse,  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dall’art. 1, comma 41 della Legge 190/2012;

   



Richiamate:
·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e successive variazioni;
·         la deliberazione di G.C. n. 4 del 08/01/2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione, triennio - 2020/2022 con ripartizione contabile del bilancio di previsione in 
capitoli e centri di responsabilità;

·         la deliberazione di G.C. n. 15 del 30/01/2020, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato 
approvato il Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza triennio 2020/2022;

·         l’art.  3.6  del  “Regolamento  Generale  per  la  Gestione  e  l’accesso  ai  servizi,  alle 
prestazioni e alle agevolazioni di natura sociale e assistenziale” approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 56 del 16.09.2003;

Visti:
·         ·gli artt. 107, comma 2 e 3 lett. d) , art. 109, 183 e 191 del D.Lgs 18/08/2000 n.267;
·         ·gli artt. 6, comma 1 e 4 e 22 comma 2 lett. g della Legge 08/11/2000 n. 328;
·         ·gli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 07.8.1990, n.241;
·         ·l’art. 8, comma 5 della L.R. 12/03/2008 n. 3;
·          l'art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
·      il decreto sindacale n. 14 del 11/06/2020 di conferimento incarico di Direttore della Area 

Servizi Sociali alla Dott.ssa Nadia Sancini;
·      l’atto dirigenziale di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa Area Servizi 

Sociali Servizio “Adulti, Anziani e Protezione Giuridica” prot.n.29998 del 30/06/2020;
       ·        il provvedimento di Delega Funzioni Dirigenziali prot.n.30266 del 01/07/2020;

DETERMINA
1. di rideterminare per le motivazioni  di  cui in premessa il  precedente impegno 158378 in 

€957,80 relativo alla determina 708 del 2020 sul capitolo 12031.03.0030;
2. di impegnare la somma di € 1.915,60, a favore della struttura C.A.S.A. DEGLI ANGELI DI  

SACCARDI ANGELA” dove è ricoverata la signora D’O.M. di cui al prospetto A allegato 
alla presente determinazione di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy,  per 
utenti in carico ai Servizi Sociali da diversi anni a causa di difficoltà socio – economiche e 
importanti fragilità sanitarie, imputandola al capitolo 12031.03.0030 “Spese ricovero anziani 
in istituto” del bilancio 2020/2022, Esercizio 2020;

2.   di  dare atto  che,  ai  fini  del rispetto  della  normativa in materia  di  tracciabilità  dei flussi 
finanziari,  l’impegno di  spesa assunto,  con riferimento  al  CIG, è  escluso dall’ambito  di 
applicazione della suddetta normativa, in quanto trattasi di servizio non soggetto al D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

3. di  dare  atto  inoltre  che  l'obbligazione  è  esigibile  alle  date  di  pagamento  individuate 
nell'allegato "A";

di provvedere al pagamento di quanto dovuto all’istituto ricoverante, a seguito di presentazione di 
fattura mensile o trimestrale posticipata, previa verifica della regolarità da parte del servizio.    

Si dichiara di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 
convertito in legge 102/09, che l' assunzione dell' impegno di spesa e il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio in termini di competenza e di cassa.

   



La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e risponde ai 
criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale.

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti d'assunzione degli impegni di spesa:

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo
158668 2020 12031.03.0030 SPESE RICOVERO ANZIANI IN ISTITUTO 1.915,60

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti degli accertamenti di entrata:

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

 La Responsabile Del Servizio
Palumbo Valeria / Infocert Spa
atto sottoscritto digitalmente

  

   


	
Premesso che:
	di provvedere al pagamento di quanto dovuto all’istituto ricoverante, a seguito di presentazione di fattura mensile o trimestrale posticipata, previa verifica della regolarità da parte del servizio.    

